
 

Jaguaribe, 08 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1694 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

03.01.01/2014, cujo objeto é aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) para suprir as 

necessidades das diversas secretarias do município de Jaguaribe/CE, que se realizará no 

dia 21/01/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 07 de janeiro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIALNº 

03.01.02/2014, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE RECARGAS DE GÁS 

OXIGÊNIO MEDICINAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 

MUNICIPAL E PSF’s, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 21/01/2014, às 14:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 07 de janeiro de 2014. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do 

Município.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 011/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: PARA REUNIAO DA COGERH NO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA..RESOLVEDESIGNAR 

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

09/01/2014 a 09/01/2014.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do 

Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 08 de Janeiro de 2014.FRANCISCO 

RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria de Esporte 

Juventude e Cultura, do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

08.01.03/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esporte Juventude e Cultura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.064. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações institucionais através 

de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de eventos promovidos e 

serviços realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Cultura. VALOR GLOBAL: 

R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. L. RODRIGUES 

RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria de Fátima 

Diógenes Sousa. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014.Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aqüicultura e Meio Ambiente, do Município de Jaguaribe torna público o extrato 

do Contrato nº 08.01.04/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações 

institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de 

eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Desenvolvimento Rural 

Aqüicultura e Meio Ambiente. VALOR GLOBAL: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): J. L. RODRIGUES RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS 

– ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 

08 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura, do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

08.01.05/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações institucionais através 

de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de eventos promovidos e 

serviços realizados pela Secretaria da Cidade e Infraestrutura. VALOR GLOBAL: R$ 

4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. L. RODRIGUES 

RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.01.06/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações 

institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de 

eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Saúde. VALOR GLOBAL: 

R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. L. RODRIGUES 

RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

08.01.07/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações institucionais através 

de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de eventos promovidos e 

serviços realizados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. L. 

RODRIGUES RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.01.12/2014, 

resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de 

divulgações institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e 

cobertura de eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Planejamento e 

Gestão.VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014.CONTRATADO(A): 

J. L. RODRIGUES RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Jacqueline Leite Rodrigues.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva.Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014.Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 08 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1694 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.01.13/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações 

institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de 

eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Educação. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): J. L. 

RODRIGUES RÁDIO, PUBLICIDADE E EVENTOS – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Jacqueline Leite Rodrigues. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, 

faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: a 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA MARIA NIZINHA 

CAMPELO, 303, CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO (CONAB), JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE DE JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: TUBOART INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. Valor Mensal: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. Jaguaribe/CE, 07 

de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Licitação a seguir: a LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO 

NA AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 372, CENTRO, DESTINADO À 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA 

FAMÍLIA (NASF), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. 

FAVORECIDO: JOSÉ EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA. Valor Mensal: R$ 

1.537,30 (mil quinhentos e trinta e sete reais e trinta centavos). Fundamento Legal: 

inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária Municipal de 

Saúde.Jaguaribe/CE, 07 de janeiro de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Sebastiana Alves Maurício admitida em 01.09.1987 

ocupante do cargo de Telefonista – Matricula 010471-0 lotada na Secretaria de 

Educação - SEDUC de Jaguaribe, a partir de 08.01.2014, conforme preceitua o art. nº 41 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se 

aposentada desde  03.12.2013. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao oitavo dia do mês de janeiro 

do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 01.10.001/2014 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA 

DE RÁDIO PARA SERVIÇOS DE SPOT’S, VINHETAS INFORMATIVAS 

DISTRIBUÍDAS NA GRADE DE PROGRAMAÇÃO. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31/12/2014 CONTRATADA: J. L. RODRIGUES RADIO, 

PUBLICIDADE E EVENTOS – ME ASSINADO PELO CONTRATADO: 

JACQUELINE LEITE RODRIGUES ASSINADO PELO CONTRATANTE: 

FRANCISCO RONALDO NUNES VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL 

E OITOCENTOS REAIS) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, parágrafo 1º da Lei 

8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, atr. 73 e a Lei Municipal 1.129/13e suas 

alterações posteriores. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Licitação a seguir: a Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida Gil 

Teixeira Bastos, 1804, Centro, destinado a manutenção das atividades da Secretaria de 

Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. FAVORECIDO: MARIA DAS CANDEIAS 

BEZERRA DIÓGENES. Valor Mensal: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 

Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária 

Municipal de Saúde. Jaguaribe/CE, 08 de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 


